

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Ekspozycjom nadsyłanym Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkałą: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy”. Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Rybniku. C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryański dom p. ucie — Handel J. Rajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem pisem (perit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamawiających, a 50 cent. za przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łodzi: Władysław Ag. long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie: księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu: B. Dostkosi i Spółka; — W Tarnopolu: księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu: pp. H. Austenst. & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Kijaju i Wrocławiu) A. Oettel, Strubenbauei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu: Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Z Sejmu.

Lwów, 14 stycznia.

(Z. Z.) Klub lewicowy uchwalił wczoraj na wniosek posła Fruchtmana, wnieść w pełnej Izbie następujący wniosek w sprawie reformy gminnej:

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu:

1. aby jak najobrzędniej zbadał wynikiłość dotychczasowej, dwudziestoltniej działalności samorządu gminnego w kraju naszym, a to nie tylko pod względem zarządu majątkowego, ale także pod względem spełnienia zadań, w myśl §. 27 lit. b do m, ustawy gminnej, na gminie cięższych i z tak zwanych poruczonego zakresu działania wypływających, nie mniej pod względem praktycznego w gminach naszych systemu opodatkowania gminnego;

2. aby w swoim czasie przedłożył Sejmowi wynik tych badań i na podstawie tego wyniku wyznaczył, czy i o ile — przy zatrzymaniu w całej pełni samorządu gminnego — potrzebna i pożądana jest reforma ustawodawstwa gminnego, a mianowicie:

a) czyby nie należało, utrzymując gromady (osady) jako indywidualności odrębne pod względem praw majątkowych, nadać gminie jako jednolitej administracyjnej w ustroju społecznym, szerszą i silniejszą niż dotąd podstawę pod względem terytoryjnym, ludności i zasobów materialnych;

b) czyby należało przy urządzeniu gmin — nie naruszając związku powiatowego — uwzględnić różnice, zachodzące między pod względem i zasobami materialnymi i moralnymi miast a tem samemi czynnikami wsiach;

c) czyby nie należało, ostrzeżając jasniej zakreślić granice między zakresem działania reprezentacyjnej (rady) gminnej, a zakresem działania tych organów gminy, które powołane są nie tylko do wykonywania uchwał reprezentacyjnej, ale także do samodzielnego stosowania ustaw i zasad, administracji ogólnej się dotyczących — ewentualnie, czy zupełna reorganizacya tych organów byłaby wskazana i możliwa;

d) czyby nie należało rozszerzyć i wydoskonalić nadzór nad gminami, nie tylko w kierunku zarządu majątkowego, ale także we wszystkich innych sprawach prawnej działalności gmin, i obmyślić przeciw gminom, zaniebującym swoje obowiązki, środki zaradcze, któreby pozwoliły — bez naruszenia prawa samorządu, ustawą zagwarantowanego, zle usunąć;

e) czyby nie należało ordynacyę wyborczą dla gmin jasniej sformułować i w tych gminach, w których mała tylko jest liczba wyborców, usunąć system podziału na kilka wyborców.

niżący urzędów gminy, nadzór nad gminami i ordynacyę wyborczą, a wymieniając te sprawy tylko przykładowo. tem samem wskazuje, iż badania i wnioski do całości odnoszą się mają. Też same różnice zachodzą między wnioskiem Fruchtmana a znanym wam już wnioskiem Wasilewskiego, który tem znowu od wniosku Rozwadowskiego się różni, że zaprowadza organ okręgowy do spraw policji gminnej i poruczonego zakresu działania. Co do tego wniosku rzecz jasna jest jeszcze rzeczą pewną, czy zostanie on do laski złożony; — klub środka bowiem kilkakrotnie nad nim obradował i dotąd nie doszedł do pozytywnych uchwał i dotąd nie doszła do wznowienia wniosku, który w r. 1881 jako wniosek mniejszości komisji gminnej przez posła A. Ozykowskiego obroniony, w Izbie upadł.

W komisji szkolnej referował wczoraj poseł E. Czerkaski wniosek p. A. Sapiehy. W znakomitym elaboracie przedstawił referent szczegółowo przebieg sprawy języka wykładowego w szkołach naszego kraju od pierwszych czasów po rozbiórce, zastrzegł silnie nienaruszalność praw i zakresu języka narodowego w szkołach, że stanowiska dydaktycznego wykazał cały szereg środków, któremi możnaby w granicach obowiązujących ustaw naukę języka niemieckiego ulepszyć — i zakończył wnioskiem, polecającym Wydziałowi krajowemu, aby wspólnie z Radą szkolną krajową zbadał, czy są uzasadnione skargi na niedostateczne nauczanie języka niemieckiego w szkołach średnich — a potem aby obmyślił środki podniesienia tej nauki w granicach ustaw i bez uszczerbku praw i zakresu języka narodowego. Jest to referat bardzo obszerny, gruntowny, a zarówno w swej historycznej jak politycznej i dydaktycznej części prawdziwie znakomity. Komisya szkolna przy uchwaleniu go zebrała była w niezwykłym, bo całkowitym swoim komplecie 15tu członków.

Głoszą dzisiaj, że Sejm potwa o kilka dni dłużej, niż dotychczas przysposobione. Rada państwa bowiem zberze się dopiero po sam koniec miesiąca, w każdym razie dopiero po dniu 27 b. m. tak, że Sejm mógłby jeszcze do 25 albo 26 obradować.

Sejm krajowy.

Posiedzenie Sejmu krajowego z dnia 14 stycznia 1887.

Początek posiedzenia o godzinie 11-tej minut 40.

Marszałek poświęca słowa czci i uznania dla zmarłego posła Filipa Zuckera, podnosząc jego charakter i znakomite zdolności, które czynią śmierć jego poważną stratą dla Izby. Sekretarz dr. St. hr. Badeni odczytuje spis petycji.

Przy petycji Towarzystwa gospodarskiego krakowskiego o opustach podatku gruntowego z powodu szkód przez niezmiarkowane wyrządzone, zabiera głos p. Struszkiewicz i wnosi o odesłanie do komisji podatkowej z poleceniem, iżby na tej sesji zdała sprawę. — Izba ten wniosek uchwala.

Pos. Smarzewski oznajmia imieniem komisji budżetowej że prace w komisji budżetowej zostały ukończone i prosi p. marszałka, iżby żądane petycje więcej nie były przydzielane komisji budżetowej.

Z porządku dziennego następuje: Sprawozdanie Wydziału krajowego z petycji.

Z kolei następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego, uzasadniającego sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego. Sprawozdawca poseł Werzeszczyński. Odesłano do komisji gospodarstwa kraju.

Izba przystępuje do pierwszego czytania wniosku posła Alfreda Potockiego w przedmiocie ugody, regulującej stosunek państwa do funduszów indemnizacyjnych.

J. E. hr. Alfred Potocki: Sejm oczekuje zatwierdzenia tej sprawy od rządu i od swojej delegacji w Wiedniu. Wiem, że obecna chwila nie jest dla rządu stosowną do przeprowadzenia tej sprawy. Trudności stwarzają nie chcemy, wiemy jednak, że po zatwierdzeniu ugody z Węgrami znajdzie się odpowiednia chwila do poruszenia tej sprawy. Wnoszę odesłanie wniosku mego do komisji budżetowej. Sądząc, że przeprowadzący tej komisji uprosi wiceprezesa delegacji, a może i tego, który to wnosi, do wspólnych obrad.

Pos. ksiądz Adam Sapieha nie może zrozumieć, dlaczego sprawa ta do komisji budżetowej ma przyjść. Jest to sprawa na dziś polityczna, a zupełnie nie finansowa, a mianowicie, jak na dziś, nie finansowa dla Wysokiej Izby. Jest to sprawa wielce delikatna, potrzebująca dokładnego zastanowienia się, i dlatego wnosi odesłanie do komisji ad hoc wybrał się mającej, a z 7 członków złożonej.

Po dłuższej i żywej dyskusji w sprawie formalnej, odesłano wniosek hr. Alfreda Potockiego 60 głosami przeciw 49 do komisji budżetowej.

Następuje pierwsze czytanie wniosku posła Romaszka w przedmiocie założenia we wschodniej części kraju odpowiedniej liczby seminariów nauczycielskich, z ruskim językiem wykładowym, jakoteż założenia w miastach o dostatecznej ruskiej ludności szkół ludowych z językiem wykładowym ruskim.

Posel Romaszka: Wnoszę odesłanie mojego wniosku do komisji podatkowej w zeszłym roku przez siebie parawanym. Mowa była, że e. k. rząd nie jest przeciwny założeniu seminariów, a popiera do wykonania ich w miastach o wyższej sankcji dwóm miastom i języka wykładowym ruskim w szkołach średnich i ludowych, na wzorcowej sesji sejmowej uchwalonych. Przypisuje to brakowi dobrych informacji. Mowa wyraża życzenie, aby w ministerstwie oświaty zasiadł jeden urzędnik Rusin, dla spraw szkolnictwa ruskiego narodu.

Dalej podnosi mowa, że poza Lwowem nie ma ani jednej szkoły ruskiej w miastach galicyjskich. Skoro okazało się, że droga ustawodawcza nie doprowadziła do rezultatu, mowa pozostała użuciu rządu, czy nie należałoby uciec się do drogi egzekutywnej. Wszakże to na ten drodze Rusini we Lwowie uzyskali otwarcie szkoły ruskiej ludowej.

Wniosek o seminariach nauczycielskich ruskim pojawia się po raz pierwszy w tej wysokiej Izbie. Jest w naszym kraju 1373 szkół ludowych ruskich, a nie ma dla kształcenia nauczycieli ani jednego seminarium ruskiego, podczas, gdy na 1212 szkół ludowych polskich, jest 5 seminariów nauczycielskich polskich. Wprawdzie są 4 seminaria z tak zwaną nauką utrakiwistyczną, jednakże utrakwizm ten tylko na papierze istnieje. Zdaniem mowy, należałoby założyć nowe seminarium, którego brak i tak wiele uczuć się daje. Jeżeli panowie przyznają sprawie ruskiej tę wagę, jaką do niej pan Marszałek w mowie zagajającej przywiązywał

to wnioski moje zatwierdzone będą jeszcze w tym roku.

Pod względem formalnym prosi mowa o odesłanie swego wniosku do komisji szkolnej.

Posel dr. Antoniewicz twierdzi, że wniosek posła Romaszka został za późno przyjęty, wnioskodawcę przedłożony, aby mógł być formalnie traktowany jeszcze w tej sesji. Chce ten wniosek traktować jako wniosek nagły. Sprawa jest znana, a powiem i sympatyczna. Lecz obawia się, że Sejm wniosku na tyle go nie przyjmie, dlatego wnosi, aby Sejm polecił komisji szkolnej Izby w tej sesji wejść do Izby z przedłożeniem.

Posel A. Abramowicz sprzeciwia się wnioskowi p. Antoniewicza.

Posel Siczynski odiera twierdzenie posła Abramowicza, jakoby sprawa ta nie miała być ważną.

Hr. S. Badeni nie chce stwarzać szkodliwego precedensu, lecz tłumaczy spóźnienie wniosku Romaszka późniejszą odmową Najwyższej sankcyi. Popiera dodatkowy wniosek p. Antoniewicza.

Pierwsze czytanie wniosku posła Tomisława Rozwadowskiego, w przedmiocie projektu do zmian w ustroju gminnym. P. Tomisław Rozwadowski uzasadnia swój wniosek.

Następuje sprawozdanie komisji budżetowej z projektu Wydziału krajowego wybudowania gmachu dla c. k. komendy żandarmerji we Lwowie. Sprawozdawca poseł Kazimierz Badeni. Sejm uchwalił w drugim i trzecim czytaniu następujące wnioski komisji budżetowej:

1) Upoważnia się Wydział krajowy do wybudowania we Lwowie na gruncie zakupionym przez dom własnego, któryby wszystkie potrzeby kwaterek c. k. żandarmerji w tem mieście dyslokowanej zaspakajał, a w wraz z gruntami i wszelkimi wydatkami obecnymi kosztem nieprzekraczającym sumy 130.000 złr.

2) Upoważnia się Wydział krajowy, aby na zakupno gruntu w tym celu pokrycie kosztów powyższej budowy użył z pozostałości pożyczki krajowej z r. 1883, czyli sumy w granicach cyfry pod 1) wyszczególnionej, jaka się potrzebuje płaci.

3) Upoważnia się Wydział krajowy, aby na hipoteczną wybudowanie na mającego gmachu, zaciągnął pożyczkę w Banku krajowym w 4 1/2 % listach zastawnych w wysokości, jaką na tę hipotekę uzyskać będzie można.

4) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby z pożyczki hipotecznej użytkował kwotę potrzebną do wykończenia budowy, zawsze w granicach 130000 złr., resztę zaś zwrócił do funduszu pożyczki kraj. z r. 1883.

Na żądanie kilku posłów marszałek cicha 7 punkt porządku dziennego a mianowicie: Sprawozdanie komisji budżetowej o odbudowaniu w szpitalu tarnowskim północnej części frontowego budynku. Izba przystępuje do następnego punktu to jest do sprawozdania komisji budżetowej o budowie krowiarni w zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie. Sprawozdawca p. Hausner.

W dyskusji zabrał głos p. Popiel i żądał, aby ze względu na dostawę tańszego mięsa dla obłąkanych, obok krowiarni wybudować także rzeźnię.

Sprawozdawca wyraził się z ubolewaniem o tym wniosku, który wkracza w administracyę Wydziału krajowego bez poprzedniego zbadania, i nadał już raz okazał się niepraktycznym. Poprawkę p. Popiela odrzucono.

Upoważniono Wydział krajowy do urzędzenia oddziału ocnego przy szpitalu świętego Łazarza

w Krakowie, a jako koszt wstawiono kwotę złr. 2590.

F. Husińskiej wdowa po etatowym pisarzu w tymże szpitalu, przysłała petycję.

P. Piłt. imieniem komisji szkolnej, przedłożonego, projekt do ustawy zmieniającej dotychczasową ustawę o nadzorach szkolnych, tudzież rezolucyę o stabilizacyi inspektorów okręgowych

Namiestnik p. Zaleski oświadczył, że sprawa pomyślnie leczy inspektorów jest już w ministerstwie w toku, i zależy tylko od funduszu skarbu. Zwraca tylko uwagę na proponowany paragraf 31, który orzeka, że każdy okręgowy szkolny będzie miał swego inspektora. Postanowienie takie może być krępującem i niezastanowionem.

Tego samego zapatrywania jest sam wnioskodawca p. Badeni i wykazuje, że na 74 okręgów w 40 postanowienie to nie mogło znaleźć zastosowania.

P. Majer imieniem komisji szkolnej i namiestnik popiera ją dotyczącą poprawkę stylistyczną p. Badeniego.

Nadal proponowany § 37 ustawy zachowuje nadal instrukcyę Wydziału wykonawczego Rady szkolnej okręgowej.

P. namiestnik nadmieniam, że gdy było tylko 30 kilka okręgów szkolnych w kraju, instytucyę Wydziału wykonawczego była stosowna. Dziś okazuje się szkodliwą dla prowadzenia spraw szkolnictwa. Lepiej ją skasować, a czynność jej pozostawić wyłącznie odpowiedzialności samego okręgowego przewodniczącego rady okręgowej.

P. Czartoryski Jerzy przytacza, że przewodniczącym rady okręgowej jest starosta, którego tylko namiestnik może poignąć do odpowiedzialności, rada okręgowa zaś nie. Prosi tedy, aby zatrzymano § 37 w całości.

Sprawozdawca jest tego samego zapatrywania. Parsęgił zatrzymano.

Następny § 38 wnieśli dość niepotrzebną dyskusyę wskutek poprawki biskupa ks. Soleckiego, który chciał ograniczyć prawo hospitalyacji szkół przez członków rady okręgowej tylko na szkoły publiczne. — Po przemowach pp. Zoila, St. Badeniego, ks. Sawy i sprawozdawcy, poprawka ta pozostała w sprawie.

Całą uwagę przyciągnął i zajął § 39, a mianowicie: Bez rozprawy uchwalono następujące wnioski komisji gospodarstwa krajowego, referowane przez p. Struszkiewicza.

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowych niższych szkołach rolniczych.

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu rozpisanie konkursu na napisanie odpowiednich dla niższych szkół rolniczych podręczników naukowych i przeznacza na ten cel w budżecie krajowym na rok 1887 kwotę 500 złr.

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by na podręczniki naukowe dla szkół niższych rolniczych postarał się w rządu o odpowiednią subwencyę ze skarbu państwa.

Bez dyskusji również uchwalono następującą rezolucyę w sprawie komasacyi gruntów: „Sejm Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim uznaje potrzebę rychłego wejścia w wykonanie ustaw o komasacyi gruntów, dzieleniu gruntów wspólnych i o oczyszczeniu lasów od gruntów cudzych i poleca Wydziałowi krajowemu, aby w tym celu dalsze poczynił kroki w myśl reskryptu c. k. ministerstwa rolnictwa z dnia 27 grudnia 1883, l. 16.277 i z dnia 27 sierpnia 1886 l. 6864 —

OGNIKO DOMOWE.

OPOWIADANIE MALARZA

opisał Adam Belcowski.

(Dokończenie.)

Na przeciwległej mnie ścianie, tuż nad głową pani domu, wisiał jej portret z lat dawniejszych, jeszcze z panińskich czasów. Podobnie było w nim wielkie, a jednak przedstawiał on to, na i niewinną dziewczynę o pogodnych rysach akasmitne spojrzeniu na obrazie. Ani jej uśmiech, ani bie tej kuszącej siły, właściwej kobiecie w soym rozkwicie i w rozbudzeniu instynktami natury, która tak bardzo drażniła moje pragnienia w oryginalne.

Zbyt z toru za pierwszym niemal krokiem, nie mogłem nawiązać nowego pasma myśli. Pani domu sama prawie musiała utrzymać rozmowę, do której ja ledwie wtargnołem tu i ówdzie słowem i to nie zawsze bardzo zgrzeszone należałem. Wszystko to, com widział dookoła wzbudziło we mnie nowe wrażenia i uczucia, które z dawnymi w rażonej były sprzeczności. Niecierpliwosc i gorączka kochanka zwałinały we mnie i stygły. Czulem w nerwach czasami jakiś nieprzyjemny, zimny prąd, który je przysięgnął i znowu jakieś dziwne rodzaju zawstydzenie, które nagle piekło mię w policki.

Kiedy Zośka mówiła, nie rozumiałem jej części, bo równocześnie paliły mi twarz spojrzenia

tych dwojga dzieci, które w milczeniu nam się przysłuchiwały. Co chwila też odwracałem głowę w ich stronę, jakbym chciał się nasoczyć w ich przebieg, czy one rzeczywiście tam stoją i palą trzą na mnie, — na mnie, którego najsiłniej szym było zamiarem zawiązać romans z ich matką.

Byłem nie swój, rozstrągnięty i rozstrojony do najwyższego stopnia. Ta kobieta, którą niedawno z taką zapalczywością chciałem posiadać i która siedziała teraz naprzeciwko mnie, o trzy kroki, zniknęła mi z oczu, nie była dla mnie obecna; zalepiałem w oczu, jak przez sen, bo w tym dwoje słyszałem jej głos, jak przez sen, bo w tym samym czasie byłem zajęty inuimi całkiem innymi i obrazami, które przesuwały mi się przed oczyma duszy. Z terazniejszości przetrzcieniem się w przeszłość i w przyszłość spojrzalem.

Cała historia tej, której kochankiem chciałem zostać, stała się przedemną tak jasno i dokładnie, jak gdyby mi ona ją sama w tej chwili opowiadała. Widziałem młodą i niewinną dziewczynę przed laty, jak mi ją przedstawiał portret wiszący przedemną, — może sierotę, może córkę biednej wdowy, nie mogącej dać sobie rady na świecie. Dziewczyna przeżyła urodę i wdęków, nie miała żadnego innego pasportu do przyszłości przez życie, żadnego innego posagu do wyjścia za mąż. Młodzi, którym jej wiotki kształt i uśmiech i rozpalat namiętności, chcieli się w niej kochać, ale nie chcieli prowadzić przed ołtarz. Znalazł się człowiek młody, dobry i szlachetny, którego uczucia gotów był podobać i który za trochę rękę i po niejakim wahaniu otrzymał ją. — Może inni ludzie namówili do tego dziewczynę, może

sama, rządząc się więcej rozsądkiem, niż sercem, przyjęła tę propozycyę, jako jedyny dla siebie ratunek. Dość, że została jego żoną... Nie długo została matką... Mąż kochał ją i ubóstwiał, dał jej uczciwe i zasłużone pieniądze, dał jej przez usilną pracę dostatek i pewne stanowisko towarzyskie. Nie żądając od niej wiele, bo jasno pojmował obustronne położenie, nie wymagał miłości, chciał tylko przywiązania i szacunku, a ponieważ wierzył w jej szlachetność, zostawił jej zupełną swobodę... Młoda żona nie zawiodła tego zaufania; ani sama sobie, ani świat jej nie mógł zarzucić żadnego kroku, który byłby złamaniem obowiązków... Ale zarzawie miłości, które nigdy u niej nie buchnęło płomieniem, które nigdy nie pamięte, przygłuszone w sercu. Potrzeba było tylko sposobności, jednego podmuchu wiatru, ażeby rozgorzało, ażeby prawa natury pokazały się silniejszą od głosu obowiązków i moralnego przymusu... Pierwszy lepszy niegodziwiec, z brudnymi zamiarami w duszy, ale z namiętnem słowem i płomieniem w oku, mógł, korzystając ze słabości tej kobiety, która dotychczas pełna sercem nie żyła, a choć jedną chwilę tak żyć pragnęła, sprowadzić ją z drogi prawej i zrobić na całe życie niebezpieczną... Tym niegodziwcom miałem być — ja...

Estwo sobie wyobrazić, jaką męką przy podobnych uczuciach stała się dla mnie rozmowa z piękną kobietą. Jak zbawienia wyglądałem chwili, w którejby się nasze sam na sam skończyły. I ona w końcu musiała poznać mój stan niezwykły. Jej oczy, które z początku chętnie ściagały moie, lub na mej twarzy spoczywały, szukały potem w przestrzeni jakiegoś punktu oparcia, a wreszcie, jakby zmęczona, zasunęły się powieką i spuściły ku ziemi.

Kiedy mąż, ze swym zwykłym, dobrodusznym i serdecznym uśmiechem, w drzwiach się zjawiał, podniosłem się machinalnie z krzesła i zrobiłem kilka kroków ku niemu, po części z radości, po części przez jakieś uszanowanie, które nagle mi dało niego ogarnęło. Chciałem mu wynagrodzić to lekceważenie, bierdzarkam, jakim przed dwoma dniami w głębi serca go obrazałem. Pomimo pomocy i ulgi, jaka mi w jego osobie przysłała, nie mogłem dłużej w tym domu wytrzymać. Myśli rwały mi się w głowie, czulem, że mię coś dusi. Z naturalnym pośpiechem, błąknąwszy kilka słów bez związku, jakby mi coś nagłe przytonność odebrało, pożegnałem się z gospodarstwem i ledwie dotknąłem końcami palców wyścigniętych do mnie ich dłoń.

Widziałem tylko tyle, że ona miała twarz zachmurzoną i żegnając mnie, patrzyła w ziemię i że jej dzieci, kielim pierwszy krok do wyjścia robił, wyprostowały się nagłe, podniosły główki, jakby ucieszona i wesole po sobie spojrzeli... Może instynkt, wrodzony nierozumnyemu stworzeniu i dzieciom, powiedział im, że odechodzi ten, co chciał być uwodzicielem ich matki, a matkę, że nieczysty był z tego, że matka będzie miała teraz czas dać im drugie śniadanie. Kiósł to może wiedzieć? Jeszcze przed, niż przed pół-godziną na górę, zeszedłem na dół. Uciekłem, jak spłoszony — złodziej. Odjechałem dopiero swobodniej świeżem powietrzem na ulicy i zebrały bezładne myśli, byłem w stanie przyjść do wyraźnej refleksy. — Nie, — mówiłem do siebie, — ja, nie będę tym niegodziwcem! Tę kobietę, której dziś

dobrze jest w rodzinnym kole, która ma szacunek świata, kochałbym przez pół roku, rok, może dwa, a potem, zostawił jej czarną pamięć niesławny i zapomnienia o świętych obowiązkach!... Miałbym się wkradł do tego domu pod osłoną tej reputacyi, jak mi dotychczasowe życie u ludzi wyrobiło, aby odegrać w nim rolę hipokryty i oszusta! Miałbym zdradzać ufność i dobrodusznosc tego człowieka, który mi sam drzwi swego domu stworzył i codziennie ścisnął jak przyjaźniel jego ręce wyciągnięte do mnie, a okradł go jak ikczemnik z jego dobrego imienia i honoru! Te dzieci miałyby tak zawsze patrzył na mnie pochrumnie i niedowierzająco, odgadując przecuciem, że ten człowiek im i matce czyni wielką krzywdę, a kiedyś, gdy dojdą do rozumu i gdy ja ochłonąwszy z młodzieńczej namiętności będę może chciał uobedić do ważnego członka w społeczeństwie, przekinał i gdy, nigdy!... tego nie chcę, nie chcę!... Nie, nie! Nie posiadam już nigdy więcej na Mazowiecku ulicy.

Przez długi czas unikałem starannie wszelkiego spotkania się, czy to z mężem, czy z żoną; do państwa X. przez parę miesięcy nie zjazałem; gdy mi wypalił, był gdzieś indziej, wybudowałem naprzód, czy tam nie zastane artysty-wiedziela, czy nie przeniesli się na stały pobyt do Kijowa.

Koniec.

oraz, aby potrzebne dla rozwoju tej sprawy wnio- ski przedstawili Sejmowi na najbliższych sesjach".

Powzięto dalej przychylną uchwałę co do przy- dzienia gminy Kijowiec do sądu pow. w Ży- daczowie.

Bez dyskusji przyjęto dalej referowaną przez hr. Zubińskiego rezolucję:

"Wzywa się c. k. rząd, ażeby (dopóki ustawa czoła z roku 1882 obowiązuje) przestrzegał naj- surowiej zasady niedopuszczenia przemysłowców i w następstwie tego, żeby wydał najściślejsze prze- pisy wykonawcze celem wykluczenia wprowadza- nia pod jakimkolwiek pozorem lub formą sztu- cznie zabarwionych olejów skalnych za niższym cenem wchodowym dla surowca przeznaczonym, z jawną szkodą przemysłu krajowego, a nawet skarbu państwa".

Petycję właścicieli kopalni i robotników, w prze- myśle naftowym zajętych, o wezwanie rządu aby zapobiegł wprowadzeniu fałszyfikatów naftowych — odstąpiono rządowi do uwzględnienia; petycję Towarzystwa kraj. kupców i przemysłowców we Lwowie w sprawie otwarcia czerzyni wieczorn- nej w zakładzie Ossolińskich — oddano Wy- działowi krajowemu do zbadania, a nareszcie pe- tycję Jana Chwaliboga kaleki z r. 1883 o posta- wę lub stałą subwencję również Wydziałowi kra- jowemu do zbadania i możliwego uwzględ- nienia.

Koniec posiedzenia przed godz. 3. Następnę w sobotę o 11 zrana.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 12 stycznia.

(—) Nie dziś i nie wczoraj korespondent nasz mówił z mężem wytrawnego sądu w sprawach politycznych z Niemiec, mogącym także znać nie jedną sprawę gabinetową. Mogłoby być powiód się w ramach N. Reformy wspomnieć interwiew, gdyby korespondent nasz był w ogóle zwolenni- kiem tej formy artykułów dziennikarskich. — Właśnie też świat był zajęty takim interwiewem między pewnym korespondentem a czeskim mężem stanu p. Trojanem, czy też Gregrem — bo nie pamiętamy już dobrze tego ewenementu — i to do reszły zepsuło nam gust do zrobienia jakiegokolwiek użytku z naszej rozmowy. Dziś atoli przytoczymy kilka słów z tego, co nam wtenczas powiedział ów Niemiec, dając poniekąd definicję sojuszu trójcesarskiego.

Niemcy potrzebują pokoju koniecznie; jest to zarówno polityczna potrzeba młodego cesarstwa niemieckiego, jak osobista potrzeba serca starego cesarza niemieckiego, który niemal ślubował sobie aż do śmierci wojny już nie prowadzić i u- murzyć z aureolą apostoła pokoju. Więcej z sa- cunku dla sędziwego cesarza Wilhelma, niż skut- tek dyplomatycznych zabiegów kanclerza jego ce- sarstwa austriackiego i rosyjskiego dali się nakłonić do zawarcia tak zwanego sojuszu trójcesarskiego, który polega jedynie na tem, że trzej cesarze przyrzekli sobie nawzajem dochować pokoju między sobą i chronić go ile możności od zaburze- nia z zewnątrz przez cały czas życia cesarza Wil- helma. Nie jest to akt pisany i nie wychodzi poza tę formę najzupełniej ogólnikową, nie składa- ją się nań żadne stypulacje szczegółowe, ani dodatkowe; od czasu do czasu tylko znów ogólni- kowemi zapewnieniami jest ponawiany. Zład też i ten jeszcze mąż stanu, żaden minister w rozprawach parlamentarnych, ani też żaden dzien- nik pórządowy w inspirowanych komunikatach nie skreślił, nie potrafił i nie mógł określić tego tak zwanego sojuszu (Bündnis) więcej osobiste- go między cesarzami, niż dyplomatycznego między gabinetami; a ta natura jego jest zarazem i silną i słabą jego stroną. Nastanie może niezad- ługo czas, że hr. Andrassy, jako jeden z po- między tych, którzy lubią, żeby ich nazywano twórcami sojuszu trójcesarskiego, potwierdził że- chce to, com panu powiedział. Tyle ów Niem- cie, o którym tyle tylko jeszcze dodamy, że wysocę poważa ks. Bismarka i ceni pruską, nie niemiecką patriotyzm jego, ale nie jest bekwar- runkowym admistratorem ani wielkością, ani poli- tyki jego.

Trudno nie przyznać, że gdy z tą definicyą sojuszu trójcesarskiego przystąpimy do ocenienia wszystkich, od pierwszych do ostatnich, napu- szystych frazesów, które kiedykolwiek z ław mi- nistryalnych słyszeliśmy, lub w innych enun- cyacjach rządowych i pórządowych czytaliśmy o błogosławieństwach polityki trzech mocarstw, o szczerem i rzetelnem pragnieniu pokoju, o ser- decznych stosunkach itp. a z drugiej strony o samodzielnej polityce każdego z trzech mocarstw; gdy z tą definicyą sojuszu trójcesarskiego przystąpimy do ocenienia rozlicznych faktów natury politycznej i ekonomicznej, które uderzały i u- derzają swoją sprzecznością z serdecznością, lub choćby nawet tylko z przyjacielskimi stosunkami, wtedy wszystko przedstawia się nam jako jedno, wszystko będzie zupełnie jasne i najwykryślajemy pojęciem przystępne, nawet i niedyplomatycznym.

A gdy definicyę tę weźmiemy jako miarę try- rad i przechwałek, które tak często odzwają się na temat sojuszu z cesarstwem niemieckiem z lewej strony parlamentu austriackiego, wtedy objawi się nam śmieszność ich w całej nagoci. Pewne autentyczne, a przynajmniej autoryta- tywne potwierdzenie tej definicyi mamy w wczor- aszej mowie ks. Bismarka, wygłoszonej w par- lamencie niemieckim wśród rozpraw nad projek- tem rządowym o tak zwanem nowem siedmio- leciu, czyli o pomnożeniu stałej armii niemieck- iej. Kanclerz niemiecki wyraźnie powiada, że Niemcy potrzebują pokoju, że same zakładać go nie myślą; co więcej, że nie lekają się, iżby Francya z własnej tylko inicjatywą terażniejszego rządu francuskiego rozpocząć chciała wojnę z Niemcami, że jednak trudność sytuacji polega na pogodzeniu Rosyi z Austryą co do rywalizu- jących interesów wschodnich, chociaż Niemcy same na Wschodzie nie mają żadnych zgół in- teresów, to znaczy, że dla nieinteresowanych w zatargu rosyjsko-austriackim Niemiec jest w tymże zatargu groźba wojny od strony Fran- cyi, że przeto te nieinteresowane Niemcy muszą być „ręcznikami pokoju“ — der Anwalt des Friedens, jak dawniej już były der Arliche Ma- ker. Książę Bismark wyraźnie tu stwierdza sa- modzielną i antagonizną politykę austriackiej a rosyjskiej, swoją bezinteresowność w polityce

wschodniej, a jednak wielkie zainteresowanie Nie- miec pod względem skutków ewentualnej wojny rosyjsko-austriackiej, t. j. z powodu mogącej w takim razie wybuchnąć wojny francusko-ni-emieckiej, dla której potrzeba Niemcom zabezpie- czenia się za pomocą pomnożenia siły zbrojnej. Wszystko to jest niejasne, choć wyraźnie wy- powiedziane, a nawet i sprzeczne; możnaby mówić ks. Bismarka wytknął wiele innych jeszcze sprzeczności; co więcej, N. fr. Presse słusznie mówi, że właściwie mowa Bismarka jest mową przeciw projektowi rządowemu. A jednak N. fr. Presse nie będzie miała słuszności i wszystko w mowie kanclerza niemieckiego będzie jasne, gdy zasto- sujemy do niej powyższą definicyę sojuszu trój- cesarskiego, t. j. gdy zważymy, że ks. Bismark wie, iż za życia cesarza Wilhelma wojny między Rosyą a Austryą nie będzie, ale wie też, że ce- sarz Wilhelm liczy 60 lat wieku i pewnego po- ranku zastać go może pogrążonego snem wie- cznym, a wtedy antagonizm rosyjsko austriacki nie będzie już miał hamulca żadnego i długo od- wybuchu powstrzymywany, może wybuchnąć tem srożej. Nie mówimy, że wybuchnie rzeczywiście, i nikt tego mniej pragnął nie może, jak właśnie my; ale mówimy, że książę Bismark liczy się z tem i dlatego zabezpiecza Niemcy na wszelki wypadek.

Wracając do tyrad lewicy na temat sojuszu trójcesarskiego, lub przynajmniej sojuszu Austryi z cesarstwem niemieckiem — jak-że śmieszne jest żądanie jej, żeby sojusz ten, ten akt osob-iste- natury, nie spisany, formalnie nie zawarty, nie zawierający żadnej stypulacji, mający może honorowe, ale nie mający żadnego prawnego zna- czenia, był inartykułowany sposobem ustawodaw- czym! Jest to śmieszność największa, choć in-nych pomniejszych nie braknie. Wczorajsza mo- wa kanclerza niemieckiego wprawi N. fr. Presse w ambaras. W dzisiejszym porannym artykule wstępny dziennik ten wita ją jako „orgdzie po- koju po kilku tygodniach głuchej twrogi o woj-nę“; w artykule popołudniowym ten sam dzien- nik przyznaje, że „z mowy ks. Bismarka wy- nika, iż sytuacja powszechna bądź co bądź nie jest tak pokojowa, jak sama się przedstawia“ — t. j. jak ją N. fr. Presse koniecznie a koniecznie przez długi czas, aż do południa dzisiejszego przedstawiać usiłowała. Ale N. fr. Presse przy- znaje też, że „o aliansie w zwykłym znaczeniu między Niemcami a Austryą zaledwie już mówić można“. Gdybyśmy wcześniej byli poznali defi- nicyę sojuszu trójcesarskiego, jaką przytoczyliśmy powyżej, możoby o aliansie, sojuszu, przymierzu, których to wyrazów unikali też dyplomaci, nigdy nie było mowy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 stycznia.

N. fr. Presse zamieściła przed kilku dniami korespondencyę ze Lwowa z doniesieniem, że sta- rosta przemyski p. Zajęczkowski ma opuścić krótko te posadę z powodu nieporozumień mię- dzy nim a komendantem twierdzy przemyskiej. Pan Zajęczkowski protestuje w liście do redakcyi wspomnianego dziennika drugą część powyższej korespondencyi, zapewniając, że w ciągu osmio- letniego urzędowania. stosunki jego z władzami wojskowymi były zawsze jak najlepsze.

Z powodu nawoływania do pośpiechu w zaopar- trzeniu armii w wszelkie przybory i zapasy na wypadek mobilizacyi, oświadczyli już dawniej N. fr. Presse, a obecnie zapewnia organ wojskowy Armeblatt, iż się to już stało. Przy- tem upomina się tenże dziennik, aby w Galicyi rozlokowano bezwzględnie trze- cią dywizyę jazdy mniej więcej wzdłuż su- chej granicy od Sienawy do Brodów.

Jak donosi Presse, ministerstwo wojny naka- zało, aby wszystkich rekrutów, którzy po- zostali po odliczeniu kontyngentu i dotąd nie są wywienieni, powołać pod broń już 20 lu- tego, zamiast jak dotąd zwykle bywało, dnia 1 kwietnia.

W sejmie węgierskim stronnictwo libera- le, tworzące większość rządową, rozpoczyna rozprawę budżetową w uosposobieniu nader przy- gniebionem. Stan finansów węgierskich jest taki, że nawet usmiejnili ogólni przyjaciele obecnego gabinetu nie mogą zataić kłopotu. Sprawozdanie komisji nie próbuje nawet upiększać rzeczywi- stego stanu jakimśi frazesami o pięknych wido- kach. Stronnictwo liberalne przyjmuje to spra- wozdanie za podstawę rozprawy, a stronnictwa opozycyjne oświadczyły się wręcz przeciw doty- czącej gospodarce obecnego gabinetu i dlatego postanowili odmówić mu budżetu.

Uchwała stronnictwa liberalnego, chociaż przy- jmuje sprawozdanie komisji za podstawę rozprawy, czyni to przecież tylko „w zasadzie“ tak, jak również tylko „w zasadzie“ zgodziła się na pokrycie niedoboru wystawy krajowej, który wynosi blisko dwa miliony, pokryte po części dozwoloną zalączką ze skarbu państwa, po części nadzwyczajnymi po- zycykami.

Na pokrycie niedoborów zaproponował rząd podniesienie podatku transportowego, z czego jednak wiele ulgi spodziewać się nie można. Za naj- lepszy środek uważają dość powszechnie reorgani- zacyę dotychczasowej nepotyecznej administracyi rządowej przez usunięcie wielu urzędników nie- potrzebnych i przez zmuszenie innych do pracy rzetelnej.

Z Warszawy donoszą do Pol. Corr.: „Od kilku lat prowadzona budowa fortyfikacyi zbliża się do wykończenia o tyle, iż czternaście najwa- żniejszych fortów, otaczających i osłaniających Warszawę wielkiem kołem, już na przyszłą wio- snę będą odpowiadały swemu przeznaczeniu. Na- tem jednak nie kończy się cały plan fortyfikacyi- ny. Zamiarem bowiem jest wystawienie jeszcze czterech fortów po lewym brzegu Wisły w kie- runku południowo-zachodnim. Oprócz tego jest zamiar wystawienia w najbliższej przyszłości wiel- kich baraków pod Warszawą. Z kolei strategi- cznych, które w ostatnich czasach wybudowano, za najważniejszą uważają tę, która łączy Mankinię w Siedleckiem z Brześciem Litewskim.“

Według telegramów z Petersburga, w wy- nięgradzki od 1 stycznia (star. stylu) został

mianowany zawiadowcą ministerstwa skarbu, a dotychczasowy minister Bunge prezydentem ko- mitetu ministrów.

Do National Ztg. donoszą, że Rosya grom- dzi bezustannie wojsko w ziemnych pol- skich. Przez Wilno przechodzą dzienne dwa pociągi z wojskiem.

Rozwiązanie parlamentu niemieck-iego, jakkolwiek od kilku dni można go już było przewidzieć, stanowi niemniej przeto wy- padaek, który w świecie politycznym silnie wywo- lał wrażenie. Bezpośrednim powodem tego kroku jest uchwała parlamentu, który zamiast zgodzić się na żądane przez Radę związkową siedmiolecie wojskowe, przyjął 184 głosami przeciw 154 wno- sek Stauffenberga, ażeby prawo wybierania 16- tysięcy nadliczbowych rekrutów przyznać rząd- y tylko na przeciąg trzech lat. Jednakże już w ciągu obrad dawały się słyszeć głosy, że ks. Bis- mark, grożąc rozwiązaniem, kierował się przytem innemi jeszcze pobudkami. Dep. Bamberger zwró- cił uwagę na to, że kanclerz przewidując, iż przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar- zucił wprost kanclerzowi, że mowiję go zwrócone nie tyle do parlamentu, ile do wyborców i że przy- nowych wyborach, które miały nastąpić w paź- dzierniku, rząd znowu nie będzie miał większo- ści, woli przyspieszyć wybory, gdyż skoro od- bywał się one będą pod wrażeniem ostatnich je- go mów, naród niemiecki, przerażony groźbą bli- skiej wojny, przedsię się zdecydował wystać do Berlina deputowanych skłonnych do bezwzględ- nego popierania życzeń rządu. Dep. Richter zar

Domański wniósł na podstawie rozbioru chemizacji wody studziennej, aby przedstawił sekcji ekonomicznej Rady miejskiej konieczność poprowadzenia projektowanego już w budżecie na rok bieżący kanału w ulicy Baszowej tak, aby cała ta ulica mogła z niego korzystać. Wniosek ten dał powód do zasadniczej i obszernej dyskusji, w której przyjęto tak wniosek pierwszy, jak również dodatkowy tego rady miejskiej co do wypracowania mapy statystyczno-topograficznej miasta Krakowa dla ważniejszych z osobna chorób zakaźnych celem uzyskania umiejętności do dalszych robót asanacyjnych. Przyjęto również wniosek dra Korczyńskiego co do konieczności generalnego planu kanalizacji miasta i co do ułożenia kolei, w jakiej budować się powinno ze względów sanitarnych nowe kanały. Ten ostatni wniosek przekazano podkomisji z r. m. dra Pareńskiego, dra Zarzeźnika i dra Buszka.

Dr. Filip Zucker, o którego śmierci otrzymaliśmy wczoraj telegraficzną wiadomość, był przełożonym Zboru izraelskiego we Lwowie, przez trzy kadencje posłem do Sejmu krajowego, członkiem i pierwszym delegatem Rady miejskiej itd. Od lat najdawniejszych brał czynny udział w życiu publicznym kraju i miasta. Za udział w organizacji w 1863 r. siedział półtora roku w więzieniu, a niewolnion został wskutek specjalnej amnestii. W Radzie miejskiej lwowskiej zasiadał od 1866 r., w Sejmie od 1874 był posłem miasta, ostatnio Izby handlowej w Brodach. Zucker był jednym z najwybitniejszych żydów postępowych, a dążnością całego jego życia była asymilacja współwyznawców swoich z Polakami, których sprawę uważał za własną. Wystąpieniem w Sejmie przeciw chajderom zjednął sobie nienawiść fanatycznych żydów, a postępowaniem swym na stanowisku prezesa Zboru izraelskiego i zaprowadzeniem urzędowania w języku polskim wiele się do uobytowania współwyznawców przyczynił. Zmarł zawczasem, bo w 47 roku życia na raka w żołądku. Czesi i pokój popiołom dobrego obywatela kraju!

Oddział sztuki polskiej przy komitecie wystawy krajowej wysłał do artystów następującą odezwę: „Do wystawy krajowej, mającej się odbyć bieżącego roku w Krakowie, przydzielony został dodatkowy oddział, poświęcony wyłącznie sztuce polskiej. Celem tej osobnej wystawy będzie zastawienie wszystkich działów i kierunków naszej sztuki, uwidocznienie działalności artystycznej z ostatnich lat dwudziestu, oraz otwarcie pola dla artystów do popisu wobec całego kraju. Rozdawanie nagród i medali da możność publicznego uwiecznienia zasług tych, którzy odznaczają się w dziedzinie sztuki, najbardziej się do świetnienia imienia polskiego równocześnie przyczynili. Następuje się tu również po raz pierwszy pożądana sposobność obrachowania się z naszymi środkami reprodukcyjnymi, których wydoskonalenie winno nas w najkrótszym czasie uwolnić od ciężkiego haracu, jaki z tego tytułu zagrażać nam może. Ze względu przede na wyjątkowe znaczenie zamierzonej wystawy, wzywamy pp. artystów, ażeby oddział sztuki polskiej utworami swoimi jak najliczniej zasilił, mamy nadzieję, że Pan współdziałając swojego nam odmówić nie zechce”. Przewodniczącym komisji artystycznej jest mistrz Jan Matejko. Przy odezwie dołączony jest regulamin oddziału sztuki, którego dla braku miejsca dziś zamieścić nie możemy.

Na walnem zebraniu sekcji miejskiej wybrano na rok 1887 prezesem Teodora Baranowskiego, prezesa Izby handlowej wiceprezesem Antoniego Szczepańskiego, radcę Sądu krajowego wyższego. Do wydziału weszli pp.: Keller, radca dworu. Louis, radca Sądu krajowego wyższego. Dr. Machalski, Markiewicz Dominik, Hajdukiewicz, adwokat, — Jerzy Goebel, radca rządowy. Gorecki, Sałajski, obywatel Sekretarzem zaś obywatel p. Boguńki.

Bal na cześć weteranów wojsk polskich z roku 1830 i 31, dnia 5 lutego b. r. odbył się mający, zapowiada się świetnie, lubo komitet wiele ma trudności do zwołania (wojskowość nietylko, że u działy w Balu nie bierze, ale nawet muzyki swojej odmawia) Jednak komitet, pomny na cel patriotyczny, muzykę salinarną wielką, wzmocnioną kilku bardzo dobrymi skrzypkami, a nadwyszko liczy na gorące serca i ofiarność radoków i radacek, liczy na poparcie wszechstronne szlachetnych swoich zabiegów. Do składu komitetu raczył łaskawie przystąpić szanowny prezes Koła artystyczno-literackiego Juliusz Kosak.

Nowy hotel, przerebiony z dawnego pałacu książąt Czartoryskich przy ulicy Sławkowskiej — oraz przyległej do pałacu kamienicy, został dziś poświęcony. Aktu poświęcenia wobec licznych zaproszonych osób dokonał ks. Eustachy Skrochowski. Nowoposwiecony gmach otrzymał nazwę „Grand Hotel”, a urządzony jest z prawdziwym komfortem, na który wiele bardzo wyłożył musiano pieniędzy. Przerobienie pałacu dokonaniem zostało według planów i pod kierunkiem architekta p. Strzyńskiego, a całe wewnętrzne urządzenie wykazuje dbałość tak o wygodę, jak i o zaspokojenie wybrednych nawet wymagań publiczności. Hotel rozporządza ogółem 34 gościniami pokojami, oprócz sali restauracyjnej, oraz mieszkań administracji i służby. Ma gaz, wodociąg na każdym piętrze, łazienki i t. p. kilka pokoi posiada urządzenie i umeblowanie drobiazgowo stylowe. Należy przypaść, iż z otwarciem nowego gmachu przybył miastu ponętny dla przejeźdników

czasowo bawiących pomiędzy nami osób, dom gościnny, równający się zupełnie pierwszorzędnym europejskim tego rodzaju zakładom.

Wymieniamy także rękodzielników i przemysłowców tutejszych, zajętych przy urządzaniu hotelu, mianowicie: ogólnie roboty pod kierunkiem p. Strzyńskiego prowadził p. Zwoliński, budowniczy, roboty murarskie Cieslański Franciszek, cieślielskie Oraczewski, kamieniarskie Chrośnikiewicz Władysław, stolarskie Piotrowski, malarskie Joachimowicz, złotnicze i lakiernicze Zygmunt Saski, urządzenie wodociągów Władysław Kosydarski, dzwonki elektryczne Emil Preyer, urządzenie gazowe Zakład gazowy miejski, tapety Wilhelm Fenz, lóżka i pościel Ignacy Rajal, porcelana Bazes, — meble, draperye i t. p. tańcer Pieniążek, meble w restauracji stwarzanie stolarzy „Nadzieja”, roboty kaflarskie Zychon, ślusarskie Barański, wszyscy z Krakowa. Z Wiednia sprowadzono od pierwszorzędnych firm meble stylowe, brzozy i dywany, jakich tutejsi kupcy nie posiadali. Wymieniamy powyższe firmy, aby zanoćwać, iż, o ile można było, starano się nie posiadać tutejszych rękodzielników i przemysłowców, co zasługuje na uznanie.

Restaurację w nowym hotelu objął p. Bogusiewicz, właściciel podobnego zakładu w Rynku.

Z Uniwersytetu. Pan Józef Gracka, rodem z Lwowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień dra wszecch nauk lekarskich.

Zapiski policyjne. Wczoraj przytrzymała straż policyjna Franciszka Dybke, Józefa Deguszowskiego, Jakóba Lecha i Wincentego Wyrobę, złodziei, którzy, gromadząc się razem w ulicy Dajwór na Kazimierzu, okradali przejeżdżających wozy przez Kazimierz.

Na dworcu kolei w Krakowie przytrzymało kilku włóścian, pochodzących z Florencji, powiatu Grybuwskiego, na wychodźstwie do Ameryki.

Ukarano policyjnie Bombę Wojciecha, Troczyńskiego Walerego i Pietruche Jędrzeja, terminatorów, za krzyki uliczne, które wyprawiali wieczorem po wyjściu ze szkoły.

Lwów, 14 stycznia W kwietniu 1887 r. przypada 25-letnia rocznica rozpoczęcia czynności w zawodzie lekarskim dra Alfreda Biesiadeckiego o. Sekoya lwowska Towarzystwa lekarzy galicyjskich postanowiła obchodzić dzień ten uroczystie, chcąc tym sposobem obchodzić nie tylko rzetelne i szczerze uznanie zasług owego Towarzystwa lekarzy galicyjskich, oraz wdzięczność za trud i pracę, podjęte przez jubilat w interesie funduszu wsparcia wdów i sierot po lekarzach, ale zarazem pragnie uczcić męża, który z nieugiętą odwagą i odwierając wieki szkodliwej prosto tam, gdzie mu wskazywało przeznaczenie i szlachetny charakter, — profesora, który był chlubą fakultetu lekarskiego prastarych wszechświatów Jagiellów i naczelnika rządowej administracji sanitarnej, któremu honor i interes stał w służbie i towarzyszy zawodowych, gorąco leżał na sercu.

Aby myśl powyższą w czyn wprowadzić, wybrała sekcya lwowska komitet, który ma zebrać w drodze składek poważny fundusz, który uroczystości wprzeznaczony zostanie Jubilatowi z życzeniem, aby oznaczył jego przeznaczenie na cel publiczny i odesłkami rozporządzał dożywnie. Do komitetu należą: prof. dr. A. Czyżewicz, dr. J. Merunowicz, dr. H. Schram, dr. Edward Stroynowski.

Werynia. Z daru hr. Zdzisława Tyszkiewicza odtworzone zostało dawne odtwora szkolna każdego roku hojny zasiłek pieniężny na odzież zimową, za co w imieniu tejże dziatwy zarząd szkoły składa podziękowanie.

W Berlinie otworzona została wystawa kluczy i zamków, które zebrane w równej liczbie 1000 przedstawiają dokładny obraz wszelkich przyrządów, służących do zamknięcia, zaczawszy od roku 400 przed Chrystusem aż do naszych czasów. Są tam między innymi żelazne i brązowe klucze rzymskie, znalezione w Pompei, Herkulanum w wykopaliiskach Rzymu, Neapolu i t. d., najrozmaitszych form rękodzieł i tak zwane brody; klucze z czasu od XI do XV wieku z wyciętymi krzyżami, różne rygle, haki, zaszcpekki, zamki różnych epok najrozmaitszych form, nawet żelazne złożone klucze szambelańskie Dalej klucze różnych średniowiecznych bractw, klucze cygańskie, czarodziejskie, wulnych mularzy, jednym słowem prawie wszystkich epok i wszystkich narodów, o ile posiadają właściwą sobie charakterystykę.

Gustawowi Flaubertowi, głównemu przedstawicielowi francuskiej szkoły naturalistycznej, postanowili wielbiciele postawić pomnik. Wykonanie tego dzieła powierzono rzeźbiarzowi paryskiemu Chapu.

Mianowania. Nauczyciel młodszy przy seminarium nauczycielskim w Tarnopolu, Franciszek Szafrań został mianowany okręgowym inspektorem szkolnym w Przemyślu.

Namiestnik zamianował koncepstów: Emila Mikołaja Czepielowskiego, Maryana Wolskiego we Lwowie, Antoniego Zawadzkiego w Stryku, dra Alojzego Pobudkiewicza we Lwowie, Michała Sowińskiego w Tarnopolu i prowizorycznego koncepstę Tadeusza Bobrzyńskiego w Sanoku, oraz koncepstę dyrekcji lasów i domen we Lwowie Leona Rieckiego, prowizorycznymi komisarzami powiatowymi, a praktykantów koncept. namiestnictwa: Jana Dyonizego Gucklera w Rohatynie, Antoniego Grodzkiego w Horod-

ce, Józefa Stawskiego w Jasle, Wiktora Lempickiego w Sanoku, Walentego Bielawskiego w Stryku, Antoniego Szydłowskiego w Tarnopolu, Romana Tebzińskiego przy starostwie we Lwowie, Zygmunta Pietruskiego w Przemyślu i Piotra Górskiego we Lwowie, prowizorycznymi koncepstami namiestnictwa.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Seweryna Wasilewskiego z Rudek do Drohobycza, Włodzimierza Boguckiego z Ropczyca do Rudek, Izidora Rozwadowskiego z Kalusza do starostwa we Lwowie i Maryana Nenyckę ze Skalatu do Gródka, Maryana Wolskiego ze Lwowa do Przemyśla, Antoniego Zawadzkiego ze Stryka do Kalusza, dra Alojzego Pobudkiewicza ze Lwowa do Skalatu i Michała Sowińskiego z Tarnopola do Husiatyna i przeniósł komisarza powiatowego Leona Rieckiego do służby w starostwie w Stanisławowie.

Nadto przeniósł namiestnik koncepstów namiestnictwa: Antoniego Grodzkiego z Horodunki do Borszczowa, Józefa Stawskiego z Jasta do Limanowej, Walentego Bielawskiego ze Stryka do Tarnowa, Zygmunta Pietruskiego z Przemyśla do Lwowa i dra Piotra Górskiego z namiestnictwa do Krakowa i praktykantów koncepstów: Franciszka Balę z Kamionki do Liska, Piotra Hamulińskiego ze Lwowa do Kamionki, Jana Majewskiego ze Lwowa do Tarnopola i Edmunda Gustawa Stanisławskiego ze Lwowa do Stanisławowa.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 16 stycznia; Przedstawienie popołudniowe o godzinie wpół do czwartej: „Majster i czeladnik”, komedia w 2 aktach J. Korzeniowskiego i „Lobozwianie”, obrazek ludowy w 1 akcie ze śpiewami i tańcami Wł. L. Anceya. — Wieczorem o godzinie 7 po raz drugi: „Nasi zięciowie”, komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego. — O godz. 10: piąta reduca, w czasie której zjawi się na sali „Arabska poczta” i równocześnie wyjdzie pierwszy i ostatni numer „Gazety arabskiej.”

We wtorek dnia 18 stycznia: Po raz trzeci: „Nasi zięciowie”, komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego.

We czwartek 20 stycznia: Po raz czwarty: „Nasi zięciowie”, komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego.

W sobotę 22 stycznia: Na dochód p. Sobiesława: Po raz pierwszy: „Pod kuratelą” (Un conseil judiciaire), komedia w 3 aktach Henryka Bissona.

W nauce: „Bez pieniędzy” St. hr. Rzewuskiego. „Jakobici” Coppégo i „Pan minister” Claretiego, na benefit panny Sułkowskiej.

Dział ekonomiczny.

Zalesienie wydm piaszczystych. Podawaliśmy swego czasu postęp w pracy około zalesienia wydm piaszczystych. Według sprawozdania, przedłożonego Wydziałowi krajowemu przez rządowy inspektorat lasowy, po konio roku 1886 zalesiono: w okręgu Niskim 1301 morgów, w Tarnobrzekim 494 — w Jarosławsko-Cieszanowskim 369, w Jaworowko-Mościskim 463, razem 2627 morgów.

We wszystkich tych czterech okręgach razem pozostaje jeszcze do zalesienia 3452 morgów, na które do roboty potrzebna jest kwota 11.820 złr., — w czesego po odtrąceniu uchwalonej dawniej przez Sejm kwoty 2480 złr. pozostaje do pokrycia 9340 złr. Praca zalesienia rozłożona będzie na dalszych 4 do 6 lat i w ten sam sposób rozłożona będą wydatki.

Wydział krajowy wnosi tedy, aby Sejm uchwalił na pokrycie kosztów zalesienia wydmisk i nieużytków w okręgu Niskim na rok 1887 prócz uchwalonych już dawniej 150 złr. jeszcze 550 złr., a na dalsze sześć lat po 700 złr.; w okręgu Tarnobrzekim na lata 1887—1890 po 650 złr., — w okręgu Jarosławsko-Cieszanowskim na rok 1887 do 1888 prócz przyzwoleń już 150 złr. jeszcze po 300, a na dalsze dwa lata po 450 złr.; w okręgu Jaworowko-Mościskim na rok 1888—1890 prócz przyzwoleń już 2030 złr. — jeszcze po 170 złr.

Grunt pod szkółki, materiał do ich ogrodzenia i wszelka robocizna ma być bezpłatnie dostarczona przez właścicieli gruntów, a rząd według zapewnienia ministerstwa rolnictwa będzie utrzymywał własnym kosztem w wspomnianych okręgach po jednym nadzorcę lasnym. Jako kierownika robót, a nadto przynają Wydziałowi krajowemu prawo ingerencji co do użycia wyznaczonych dotacyi. Gmina Ulanów dotknięta w ubiegłym roku klęską pożaru, ma być uwolniona od obowiązku bezpłatnego dostarczenia robocizny do zalesień, a na pokrycie wynikłych z tego powodu kosztów wyznaczyć ma Sejm kwotę 400 złr.

Zbawienny wpływ ustalenia i zalesienia wydmisk na charakter całej okolicy i na uosobienie ludności — jak podnosi inspektorat lasowy — uderzający. Względem rozpoczętych robót zachowywała się ludność przez dłuższy czas nieprzyjaźnie i wrogo. Teraz stosunki się zmieniają. Widząc pożyteczną przemianę jałowych piaszków w zielone nagromadzenie drzewek, z których kiedyś powstają piękne i

pożyteczne lasy, zgłaszają się obecnie włóścianie sami z prośbą o zalesienie lichych ich pastwisk, lub nawet podejmują się tej pracy sami i często z pomysłnym skutkiem.

Sprawa bułgarska.

Z Paryża donoszą do *Polit. Corresp.*, że według tamtejszych informacji Rosya nie zachowuje się już bezczynnie w sprawie bułgarskiej, lecz że poczyniła już kroki dyplomatyczne, z których można wnosić, iż rząd rosyjski pragnie porozumieć się z innymi mocarstwami. Wymiana zdań w tym przedmiocie, jeżeli się jeszcze nie rozpoczęła, nastąpi niewątpliwie w najbliższej przyszłości.

„W Konstancyopolu, — pisze *Swiet.* rozesała się pogłoska o nowym sposobie rozstrzygnięcia kwestyi kandydatury na tron bułgarski.

„Wielki wzezyr, odwołujący ostatnimi czasy również cesarza Ildiz Kiosk, jak i poselstwo rosyjskie, przybył w tych dniach wraz z Kiamiem paszą do p. Nelidowa z propozycją zdania wyboru kandydata na tron bułgarski na sędziwego cesarza niemieckiego Wilhelma”. Według informacji *Petersb. Wied.*, Kiam pasza, oraz Said pasza odbyli naradę z posłem rosyjskim w Konstancyopolu. „Wszystcy tam są przekonani, że dyplomacja turecka nie zrobiła tej propozycji z własnej inicjatywy, lecz wystąpiła jako przedstawicielka planu, zawczasu przygotowanego w gabineciech posłów niemieckiego i austriackiego. Dyplomacja niemiecka, która tak uroczyście przed całą Europą zapewniała, że się nie miesza w nic, co się teraz dzieje na półwyspie Bałkańskim, w rzeczywistości potajemnie popiera na wszelkie sposoby Austryę i bierze jej interesu bardzo blisko do serca. Niejasna i wymijająca odpowiedź poselstwa rosyjskiego nie zniechęca dyplomatów niemieckich i są oni pewni, że ich projekt ma wszelkie szanse powodzenia.”

Przytaczamy powyższe zdania pism rosyjskich, jako dowód, do czego jest zdolną rozbijała wyobraźnia dziennikarzy petersburskich.

Telegramy „Nowej Reformy.”

(Prywatne.)

Lwów, 15 stycznia. (Posiedzenie sejmowe.) Uchwalono wyłączenie przysiołka Berbeki ze związku gminy Sokola.

Przyjęto w trzecim czytaniu uchwaloną wczoraj zmianę ustawy o nadzorach szkolnych. Na wniosek komisji bankowej dano Bankowi krajowemu absolutoryum i polecono Wydziałowi krajowemu zbadanie potrzeby co do zmiany przepisów o wydawaniu pożyczek komunalnych.

Przy sprawozdaniu komisji gospodarstwa krajowego o przemysle zastępca rządu p. Jakobek protestował przeciw zarzutom fiskalizmu. Wniosek komisji przyjęto, pozostawiając tylko do uchwały budżetowej ustąpy z kwotami pieniężnymi.

Po obszernej dyskusji przyjęto wniosek komisji budżetowej o ponoszeniu przez fundusz krajowy połowy kosztów odbudowania skrzydła w szpitalu tarnowskim.

Przezina druga, posiedzenie trwa dalej.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 15 stycznia. *Wiener Zig.* ogłasza rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych w sprawie ułożonej z rządem rosyjskim obustronnego wydalania włóczęgów i osób nie mających paszportów lub pozbawionych środków do utrzymania.

Wiedeń, 15 stycznia. Amerling, znakomity malarz, zakończył życie.

Berlin, 15 stycznia. Rozporządzenie cesarskie naznacza wybory do parlamentu na dzień 21 lutego.

Berlin, 15 stycznia. Otwarcie Sejmu krajowego. Mowa tronowa zaznacza, że położenie finansowe nie doznało żadnego polepszenia. Rok administracyjny 1885/6, dla którego potrzeba było zaciągnąć pożyczkę, dał — pomijawszy tę jednę okoliczność, — wynik zresztą zadawalniający, dał nawet skutkiem obfitych dochodów nadwyżkę w sumie siedmiu milionów, co jednak w tymże samym roku trzeba było zużytkować.

Bieżący rok administracyjny wyda prawdopodobnie taki sam wynik zadawalniający. Rok następnego od 1 kwietnia r. 1887 na 1888 będzie znowu potrzebował pożyczki w wysokości 28 1/2 mil. Dlatego potrzeba jest zmienić sposób dostarczania pieniędzy przez dalszy rozwój podatków bezpośrednich, które przekazane są ustawodawstwu cesarszta.

Rząd zrzeka się swego prawa do przedkładania ponownie odpowiednich wniosków, dopóki można liczyć na pomyślnie załatwienie tej sprawy w parlamencie niemieckim.

Oprócz wniosku o pożyczkę mowa tronowa zapowiada wnioski o rozszerzeniu sieci kolejowej,

o reformach administracyjnych w prowincyi Nadreńskiej.

Aby zapewnić skutek zarządzeń w polskich prowincjach, i aby dla usiłowań niemieckich (zmieniaczka) z należącej potężniejszej poparcie, koniecznym jest pomnożenie okręgów, o czym rząd wniosek przedłoży.

Nowela kościelna wzmocniła ku wielkiemu zadoleniu króla — przyjazne stosunki z kuryą rzymską; przez to utorowała się droga ku dalszej rewizji ustaw kościelnych, nad czym toczą się właśnie rokowania z kuryą. Swego czasu będzie w tej sprawie przedłożony wniosek odpowiedzi.

W końcu zapowiada mowa tronowa wnioski o współdziałaniu administracji autonomicznej przy układaniu wydatków na szkoły ludowe, dalej o rozszerzeniu zabezpieczenia na robotników rolniczych i leśnych, wreszcie dwa wnioski treści agrarnej.

Londyn, 15 stycznia. Konferencja między Chamberlainem, Morleyem, Trewelyanem i ich politycznymi przyjaciółmi, w celu porozumienia się w sprawie samorządu Irlandyi, spotęła na niczem. Dalszy ciąg konferencji odroczone do zwołania parlamentu.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Londyn, Berlin), currency type (renta papierowa, złota, srebrna), and exchange rates. Includes sub-tables for 'Wiedeń d. 13 stycznia 1887' and 'Berlin d. 13 stycznia 1887'.

Odpowiedzialny Redaktor:

Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Dr. Jan Sterkowicz

otworzył

Biuro adwokackie w Nowym Sączu

w domu własnym. 2-3

NADESŁANE.

Wny Panie Práwer w Krakowie.

Przysłany mi przez Pana **Wyniek amerykański** do mielenia, a przedewszystkiem do szutrowania dla trzojdy i bytła wszelkiego rodzaju zboża na ospy, okazał się wyborny, trwały, łatwy w użyciu, a działający szybko i dobrze. Śmiało go polecam gospodarzom.

185 2 *Ig. Maciejowski*
Braeijowa, d. 20 listopada 1886

NADESŁANE.

Porębski i Zimler

w Krakowie

(dawniej Józef Biedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itd. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

1040 26 52

Large financial table with multiple columns for various locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń) and types of securities (obligacje, akcje, pożyczki). Includes sub-sections for 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE', 'OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI', 'ROZNE INNE POZYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', and 'AKCJE BANKOWE'.

OGŁOSZENIE.

Walne Zgromadzenie Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego z dnia 1 marca 1886 roku postanowiło zaprzestać dalszego wydawania 5^o/₁₀₀ Listów zastawnych, zaś wszystkie w obiegu będące 5^o/₁₀₀ listy zastawne w myśl zastrzeżeń statutu Towarzystwa z obiegu ściągnąć, i w tym celu oprócz już istniejących 4^o/₁₀₀ listów zastawnych 41 letnich nowe 4¹/₂^o/₁₀₀ listy zastawne z 52 letnią amortyzacją i 4^o/₁₀₀ listy zastawne z 56 letnią amortyzacją wydawać.

Te listy zastawne zaopatrzone są w kupony płatne 30 czerwca i 31 grudnia każdego roku.

Po zatwierdzeniu przez c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych z dnia 10 maja 1886 do L. 7427 powyższej uchwały, Dyrekcyja Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego chcąc zapewnić stały zbyt nowo emitować się mających 4¹/₂^o/₁₀₀ i 4^o/₁₀₀ listów zastawnych, zawarła umowę z konsorcjum, w którego skład wchodzi firmy: Niższo-austr. Towarzystwo eskontowe w Wiedniu, c. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych w Wiedniu, Erlanger i Synowie w Frankfurcie nad Menem, w moc której to umowy odstąpiono temuż konsorcjum wszystkie do dnia 31 grudnia 1886 wydać się mające 4¹/₂^o/₁₀₀ i 4^o/₁₀₀ listy zastawne, zapewniając mu oraz prawo opcyi co do wszystkich w latach 1887 i 1888 a ewentualnie i 1889 wydać się mających 4¹/₂^o/₁₀₀ i 4^o/₁₀₀ listów zastawnych. Do powyższego konsorcjum przystąpili następnie: Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie i Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie.

Ogólna suma nowo wydanych listów po dzień 1 grudnia b. r. wynosi:

4 ¹ / ₂ ^o / ₁₀₀	z okresem 52 letnim	zhr.	13,286.900
4 ^o / ₁₀₀	" 41	" "	945.500
4 ^o / ₁₀₀	" 56	" "	255.100

1994 6 6

z których kwota zhr. 12,000.000 wydana została na konwersję 5^o/₁₀₀ pożyczek, reszta zaś pochodzi z pożyczek nowych.

Fundusz umorzenia ze spłat normalnych, jakoteż po nad plan uskuteczniionych

wynosił zhr. 12,530.847,

z którego Dyrekcyja na mocy § 22 statutu nabyła dla umorzenia 5,286.400 w 5^o/₁₀₀ listach zastawnych, za resztę zaś wylosowano przy ciągnięciu odbytem dnia 13, 14, 15 i 16 grudnia 1886 roku

5 ^o / ₁₀₀	listów zastawnych na kwotę	zhr.	7,110.500
4 ^o / ₁₀₀	" " dawnych	" "	110.900
4 ^o / ₁₀₀	" " z okresu 41 let.	" "	23.000

Razem ogólną kwotę zhr. 7,244.400

których spłata przypada na dzień 30 czerwca 1887 roku.

Lwów, dnia 27 grudnia 1886 roku.

Dyrekcyja Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Odnosnie do ogłoszenia Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, podpisane konsorcjum przeznaczyło z zakupionych 4¹/₂^o/₁₀₀ listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego kwotę zhr. 6,000.000 do wymiany na 5^o/₁₀₀ Listy zastawne, wylosowane w grudniu b. r. i płatne 30 czerwca 1887, co podając do wiadomości P. T. Posiadaczy wylosowanych w grudniu b. r. 5^o/₁₀₀ listów zastawnych, donosi, że począwszy od dnia 28 grudnia 1886 do dnia 28 stycznia 1887 każdy posiadacz 5^o/₁₀₀ listu zastawnego wylosowanego w grudniu 1886 za złożeniem takowego wraz z kuponem płatnym 30 czerwca 1887 otrzyma odpowiednią kwotę w 4¹/₂^o/₁₀₀ liście zastawnym z kuponem płatnym dnia 30 czerwca 1887 oraz dopłatę 75 centów w gotowce za każde 100 zhr. listów zastawnych do wymiany przedłożonych.

Konsorcjum zastrzega sobie prawo w razie wyczerpania kwoty zhr. 6,000.000 wymianę listów zastawnych wcześniej zamknąć.

Zgłoszenia przyjmują i wymianę uskuteczniają:

- we Lwowie Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie,
- " " Galicyjski Bank kredytowy,
- w Krakowie Towarzystwo wzajemnego kredytu,
- w Wiedniu Niższo-austr. Towarzystwo eskontowe,
- " " c. k. uprz. Bank dla krajów koronnych,
- w Frankfurcie nad Menem Erlanger i Synowie.

Lwów, dnia 27 grudnia 1886 roku.

Niższo-austryackie Towarzystwo eskontowe. — C. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych. — Erlanger i Synowie.
Galicyjski Bank kredytowy. — Towarzystwo wzajemnego kredytu.

WILHELM FRANZ
w Krakowie
Rynek główny, 1. 9
poleca taskowym względem Stanowne
Publiczności swój
Skład towarów
Galanteryjnych

Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.
Ceraty
na stoły, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozpylacze i wody
do odświeżania powietrza.
Bizuterje paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
Bronzy, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.
**Necessairy, Portemen-
naies i Albumy.**
Kalose, płaszcze
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dziecięce
i frobelowskie, Gry towa-
rzyckie i ogrodowe.
Gąbki, Laski, Grzebienie, Szczot-
ki, Gorsety; Kafianki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecose.
Praktyczna Woda kolońska i angielka.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepekiki, kalfanicki i powoj-
niki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku.
Bawelna Hausschild biała i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.

Wielkość na trymny i nagrodki.
WIELKI SKŁAD GUMOWY wszelkiego
rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardisy,
igły, Fil d'Alece, Włóczki, Włny,
Florie i wszystkie potrzeby krawie-
ckie. Naprawia i nawleka Wachlarz-
ce.
Podaje się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.
Przyjmując maszyny do szycia
do reperacji.
Obstalniki zamiejscowe odwro-
tnie nie licząc opakowania.
111 23 100

J. Nawrocki w Krakowie przewozi meble w wozach krytych — dostawia przeszyki cłowe i kolejowe.

Podziękowanie.

W. Panu Drowi Ludwikowi Wiszniewskiemu za troskliwą i bezinteresowną pomoc lekarską, udzieloną naszej córce i wyprowadzenie jej z ciężkiej choroby w krótkim czasie, składamy staropolskie „Bóg zapłać“.
194 1
Teodor i Marya Zajdzikowsy.

Mezczyzna

przystojny, 32 lat
liczący, z zapew-
niem stanowiskiem em,
poszukuje, dla bra-
ku czasu i stosunków, na tej niezwykłej
drodce znajomości z **panną** lub
wdową bezdzietną
i gospodarną, od 22 do 30 lat liczącą,
z posagiem około 1500 zfr., w celu
ożenienia się. Życzona fotografia i adres
dokładny pod najciszejszą dyskrecją.
Adres R. E. ul. Jagiellońska, II, III pię-
tro, drzwi 7, w Krakowie. 185 1 3

Dom parterowy, Nr. 6,

przy ulicy Czarnewiejskiej i tuż przy
Parku Krakowskim położony, jest z wolnej ręki
do sprzedania.
Bliszej wiadomości udzieli W. Pan Bartmański,
kontroler lasów w Tenozynku przy Krzeszowi-
cach. 188 6 10

W MAGAZYNIE

pod firmą
Mme Anna
jest wielki wybór najmodniejszych
tuolet balowych i wieczorowych,
oraz
nowości i kwiatów
z pierwszych fabryk paryskich.
Sekcje balowe wykonują się w najkrót-
szym czasie. 170 5 6

Kucharz.

Potrzejm kucharza, któryby prowa-
dził kuchnię przy handlu na swoją rękę,
i który ma swoje nazwisko.
Marceli Dątkiewicz.
191 2 3
Ulica Długa, Nr. 6.

Handel galanteryjny

istniejący od trzydziestu kilku lat,
jest z powodu stosunków familij-
nych zaraz z wolnej ręki
do sprzedania,
a lokal piękny, jasny i obszerny do
wynajęcia. 186 2 6
Bliszej wiadomości udziela Fer-
dynd Schaitter w Rzeszowie.

**Krajowe środki
kosmetyczne i lekarskie.**

Balsam krakowski wzmacnia porost włosów, odświeża i umacnia cebulki, niszczy łupież, a zarazem przyczynia się do białego porostu.
Środek niszczący nadgniłotki. Pedzelkuje przez dół jarę nadgniłotki lub zgrubiałą skórę, pozbyć się można z łatwością narośli.
Płyn odświeżający powietrze. Niezbędny dla osób cierpiących lub chcących odczekać igliwom powietrzem. Rozwiany w pokoju, nadaje wóń nader miłą, balsamiczną.
Ziółka piersiowe Karpackie. Odwar z tychże usuwa katar, kaszel, zaflegmienie, lechtanie w gardle, ciężkość w piersiach i t. p. słaabości.
Gałęzowski proszek do zębów. Ochronia zęby od paucia i usuwa z takowych materyjy szkodliwe.
Wino chinowe. Sporządzane z kory chinowej i wina hiszpańskiego, wzmacnia siły i pobudza trawienie.
Płyn przeciw odmrożeniu. Mejsca odmrożone okładają się niniejszym płynem, a uleczenie rychło nastąpi.
Kaukazki proszek niszczący wszelkiego rodzaju robactwo. 188 6 20
Do nabycia w aptece „Pod Barankiem“
Wiktora Redyka w Krakowie.

Bocznik zarobek.

100—200 zfr. miesięcznie może każdy ta-
ko i pewnie zarobić przez sprzedawanie
doszłonnych **losów i papierów**
bankowych w miesięcznych ratach
według paragrafu XXXI z roku 1883. Oferty
proszę nadysłać pod adresem: „Budapest-
Bankverein-Actien-Gesellschaft“
in Budapest. 43 4 4

Od 10,000 do 15,000 zfr.

potrzeba na umiarkowany present na dom,
wolny od podatku na lat 12, położony
w doskonałym punkcie miasta. Zabezpie-
czenie po polityce bankowej, pierwsza miejsce.
Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“
Paśrednictwem wykłuzczone. 164 8 6

**Towarzystwo wzajemnego kredytu
w Krakowie**

wypłaca swym Członkom począwszy od 2 sty-
cznia 1887 roku od Udziałów wpłaconych przed
1 października b. r.

5 procent
jako zaliczkę na dywidendę za rok 1886, które
w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we
Lwowie za okazaniem książeczki udziałowej
podniesione być mogą.

Zarazem zawiadamia Dyrekcyę, że przy-
jmuje wkładki na książeczki także od osób nie
będących członkami Towarzystwa i oprocento-
wuje takowe po 4% od dnia złożenia pienię-
dzy, zwraca zaś **do zfr. 1000 bez**
wypowiedzenia.

Dyrekcyę zastrzeżę sobie termin wypowia-
dania:
nad zfr. 1.000 do zfr. 5.000 8 dni
nad zfr. 5.000 do zfr. 10.000 14 dni
jeżeli możebne wypłaca i większe kwoty **bez**
wypowiedzenia i bez potrące-
nia prowizyi za czas do wypowiedze-
nia przeznaczony.

Kraków, 29 grudnia 1886 roku.
Dyrekcyę.
(Przedruk nie będzie płacony.) 201 2 3

PIERNIK HYGIENICZNY

z 20-krotnie premiiwanej fabryki
L. Czyńskiego w Jarosławiu
przy systematycznym używaniu jest niezawodnym środkiem dyetetycznym,
usuwającym dolegliwości narządu trawienia jak: obstrukcyę, h-moroidy, dyspep-
sya, kongestyę, zgęga, wzdęcia, odbijanie się, niesmak.

Cena 20 ent. za sztukę wraz ze sposobem użycia.
Do nabycia w składach fabryki we Lwowie, Krakowie, Przemyslu, Pradze,
Wiedniu i Paszcuje, jakoteż w wszystkich znaczniejszych aptekach
i handlach korzennych.

**Ostrzeżę się przed bezwartościowymi a nawet wręcz
szkodliwymi falsyfikatami.**

Uznanie. (Jedno z wielu.)

W czerwcu b. r. usłyszałem z ust pewnej dostojnej osoby o zbawienych
skutkach „piernika higienicznego“ z Fabryki L. Czyńskiego z Jarosławia, jakie
tęże sprawia w katarach żołądka i kiszki. Wobec tego ostatniego, który od
lat 40 chronicznie co lat kilka mnie napada, wyprawiony w tym roku przez
Drow O. Widmiana i G. Ziembickiego (ojca) do Szczawiny przeważnie dla gór-
skiego powietrza, nabyłem tamże od agenta Wgo Czyńskiego ów piernik i ka-
żdziennie z coraz bardziej wzrastającym zaufaniem i zadowoleniem podług prze-
pisan używałem. Wróciwszy szczęśliwie do domu w drugiej połowie sierpnia br.
odtąd używam ten piernik regularnie o godzinie 11 przed i o 5 po południu.
I oto **od początku zaraz**, w ciągu ubiegłych całych czterech miesięcy, ka-
żdego dnia regularnie doświadczam **najzabawniejszego skutku**, jakiego
przedtem prawie nigdy nie było, a używamy przedtem „Hegar“ od tylu
miesięcy spokojnie spożywa.

To uznanie ogłasza stary, w wieku 71 lat kapłan pod dewizą swą, na
którą jako dnia największą, powołuje się: „jak księdzem jestem“.
W Tartakowie. 30 grudnia 1886 roku.
Ks. Józef Wierchowski,
pleban ob. łacińskiego.

SUCHOTY

przewlekłe choroby piersiowe, katar oskrzelowy, duszność,
astma, kaszel i chrypkę leczy radykałnie
Ziółka piersiowe
złożone z ziól włoskich.

SYRUP PIERSIOWY

używany przy **ziółkach piersiowych**, dał znakomite rezultaty, usu-
wa bowiem przewlekłe zaflegmienia i katar płuć i piersi.
Niezrównanym środkiem w bólach żołądka, katarach żo-
łądka i kiszki, kurczach, niestrawności, odbijaniu się
i zgadze są:

KROPLE ŻOŁĄDKOWE.

Liczne świadectwa i podziękowania za skuteczną-
ść tych leków prze-
żyć można w głównym składzie tych leków w aptece na Kleparzu
PIOTRA KROKIEWICZA. 53 14 30

Nader ważne dla urzędników, kupców, rzemieślników!

Podpisany ma zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, iż upoważniony gene alnem
pełnomocnictwem do sprzedaży wszelkich **papierów wartościowych** au-
stryackich i węgierskich, t. j. **Losów Czerwonego krzyża, Ba-
silliki i t. p., w ratach miesięcznych** do spłacania, nadmienając, że u-
bywa zaraz po pierwszej racie jest już właścicielem kupionych losów.
Zarazem oznajmia, że ma w komisie znaczną ilość **roznych majątków**
ziemskich w Galicyi i Królestwie Polskiem, oraz i **rozne realności w Kra-
kowie** do sprzedania. 184 2 10
EDWARD LIPINER,
Biuro Agencyjne,
istniejące lat 20 w Krakowie, ulica Floryańska, 1. 6.

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki

Sukiennice No 13—14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobioną z najlepszego ga-
tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.
Cennik
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym
gatunku za 1/2 tuzina zfr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męskie i dam. za 1 par zfr. 1.80 do 2.
1/2 tuzina inianych chustek do nosa et. 90,
1.20, 1.40, 1.70 do 4 zfr.
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych
chustek do nosa zfr. 2, 2.50, 3 do 8.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa
z najmodniejszych brzegami w roznych kolo-
rach et. 60, zfr. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego
płótna inianego zfr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szla-
skiego płótna zfr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13,
14 i 16.
1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/4 holend. weby
zfr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdzi-
wego rumberskiego płótna w najlepzym
gatunku od zfr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników inianych od zfr. 4 do 12 zfr.
1 sztuka 1/2 inianego płótna na 6 prasie-
radel bez szwu od zfr. 15 do 21.
1 sztuka na bieliznę męską i damską od centów
25 do 50 et. za metr.
Serwoty różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2 i 1 1/4,
jak najtańsze, od 1.50, 2, 4 zfr.
Garatry lelane do nakrycia sióła na 6 do 24
osób, wybór ogromny od zfr. 3.50, 5, 7, do 50.
Koszule damskie.
Z azyfonu zfr. 1.10, z haftem wzorów zfr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego
płótna z listwą na przedzie lub do zapina-
nia na ramieniu, zfr. 2.50 do 3.20.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż mezkich skarpetek w róż-
nych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, o się nie podoba, odbieramy, zamieniamy
albo wracamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie
daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skrupulatna, i że naszemu
są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem
193 30 11

Filia: M. BEYERA i Spółki.

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych
w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

C. K. uprzyw.
BROWAR PAROWY

J. A. Johna Synów w Krakowie
poleca
Piwo marcowe,
„leżak,
Porter krajowy,
w beczkach 1, 1/2 i 3/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skłat po-
wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambrynuosem“ przy ul. Mikolajskiej, 1. 5.
Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim
utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego:
Piwo marcowe exportowe J. A. Johna Synów.
non plus ultra
Porter krajowy czyli bek z browaru akeyjnego.
Piwo pilzneńskie exportowe. leżak
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odtworzą poeży.
98 21 104
L. Zagórny Marynowski.

FRANCUSKIE ZEGARKI REMONTOR I ŁANCUSZKI

z 13 łutowego srebra i 18 karat. złota pod gwarancją od 2—12 lat
sprzed je
odznaczony kilkoma medałami fabry-
kant zegarków i przez Towarzystwo
zegarmistrzów
G. TRIBAUDEAU
Fabryka w
Besancon. Paryżu i Bordeaux
Filia w
Tryescie, via del Corso, 7.
Filia Tribaudeau w Tryescie wysła wszędzie opłatnie do Anstro-
Węgier, Rumunii, Serbii, Tunezyi, stracyi i Włoch wszelkie obstalniki.
Cenniki remontorów, zegarków i łancuszków od 2 zfr. do 2000 zfr.
72 9 35

Fortepiany na raty

dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy
koncertowej Gattfr. Cramer, Wlb. Mayer w Wiedniu, od 350 zfr., 400, 450, 500, 550, 600 do
600 zfr. Fortepiany i innych fabryk od 250 zfr. do 350 zfr. Pianina od 300 zfr. do 600 zfr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**
Wien, VII, Burggasse 71. 153 43 43

Chirurgiczne Przybory

jako to:
Przeoisieradła gumowe,
Aparata inhalacyjne,
Konewozki Hagara kompletne,
Gruski gumowe d a dzieci,
Wstrzykawkę do ran,
Wstrzykawkę do iniekcji i do uszów,
Wstrzykawkę szklanną,
Odciągacze mleka gumowe i szklanne,
Woreczki gumowe na łód,
Poduszki gumowe,
Oczyściacze,
Klysofony,
Suspensorya,
Papier gutajperchowy,
Rozpylacze,
Przezwatwa francuskie,
Gąbki delikatne francuskie,
i t. d., i t. d.,
dobroń towaru poręczona,
Ceny umiarkowane. 15 3 0
polesa
Skład fabryczny zny towarów gumo-
wych, farb i mat-ryałów
SCHMIEDT & FONTIN
w Czerniowcach (Bukowina).
Towar nieodpowiedni życzęni
będzie wymieniony.



**Słynne w świecie
MENAŻERYA**

do widzenia przy ulicy Dietla
składa goa się z wielkiej liczby żywych zwierząt
drapieżnych, szczególnością jest obrzmyi, 2*0
lat mający **waż Boa**, 30 stop długi, grubości
dorosłego człowieka. 157 2 0
Kurzenie i oświetlenie odbywają się oddzielnie
pomiedzy godziną 4, 6 i 8 po południu w kry-
tych, wielkich zabudowaniach byłego Muzeum,
przy wspaniałym oświetleniu gazowym.
Francoisek Uhl,
właściciel menażeryi z Berna Morawie

J. & S. KESSLER

w Bernie
ulica Ferdynanda, Nr. 22, n. R.
rozsyłają za pobraniem pocztowem *

10 metr. kaszmiru podwójnej szro- rok: 40	4
10 " kaszmiru w balowych kolo- rach, podwójnej szerok.	4
10 " atlasu wełnianego w kol- mod i balow. podw. szer.	6 50
10 " lodenu zimowego mod. na dani. ubiory 100 ctm. sz.	5
10 " materyj olędkiej, z nici potrojonej	2 80
10 " kaimuku, wzory najnowsze	3
10 " barchanu na suknie w naj- piękniejszych wzorach	3 60
10 " materyj w kratki na szlaf- raki w najpięk. wzorach	2 60
reszta nowom. materyj na su- knie mezikie, 3/4 m. dług.	3 7
reszta la nowom. materyj na ubranie mezikie, 3/4 m. dl.	5
szl. la płaszc od deazcu	6
kawalek dywanika obodnikowego 10—12 metr.	3 50
franki z juty d snu turecki	2 50
garnitur z juty, desen turecki (1 obrus i 2 kapy na łózko)	3 50
garnitur rypowy (1 obrus i 2 kapy na łózko)	5
kołdra sz-bonowana ciężka	1 50
przeoisieradło metry długie	1 50
siennik 2 metry długi	4
sztuka kanafasu 80 łokel długi	2 0
sztuka damstrajdy 30 łok. du- ga. la zfr. 7 et. 50, 11a	5 5
3 sztuki obrasów, 10, inianych- b białych, czerw. niab. żółt.	2
6 sztuk serwet inianych 1/4	2 0
6 chustek inianych la zfr. 1.50, 11a	1 20
1 deka na konie, 190 ctm. dług 80 szerok. z kolor. obrud	1 0
1 deka dla hakrów, 190 ctm. dl. 140 szerok. w pasy	2 50

* Wielobonnu duchowienictwu, Naszelnik-
kom gmin i in. u osobom, zastępującym na
zaufanie, na szczególne żądanie także bez
pobrania pocztowego 81 8 10

Sutki oznani
Wypróbowanych i za naj-
lepsze uznanych c. k. uprz-
zegarów dostac można e-
dynie u fabrykanta
W. Köllmera
w Wiedniu,
IX. Servitengasse, 1
Pracownia nowych zegar-
rów i napraw.
Proszę ni mieżać moich
zegarów, które są uzno-
e za najlepšie regulowane i
wypróbowane ze zwoyżaj-
nami wyrobami, z innych
stron nielconomi.
Cenniki na żądanie darmo.